
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

Reg. Area Amministrativa n LTai49082020
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Reg. Gen. ND 3U DEL À9 08 Q02 U

OGGETTO: Patto per il SUD — POC — ME_24413 Sant’Alessio Siculo “Opere a salvaguardia della costa e

dell’abitato” CUP: J53H17000060001 - Finanziato con Decreto n. 1699 del 28/09/2020 - Contratto d'appalto

rep. 727 del 28/1/2022. Liquidazione incarico legale per recupero somme avv. Paola Librizzi. — CIG:

B1F2AF9685
°

°

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
- Con Ordinanza n. 2621 del 01.07.1997 il Ministero dell’Interno delegato per il coordinamento della

protezione Civile ha previsto un piano di interventi. per fronteggiare le situazioni di emergenza e di

risanamento del suolo connessea dissesti idrogeologici e alla salvaguardia della costa nelle regioni
Sicilia, Calabria e Molise;

-  Conlacitata Ordinanza il comune di sant’Alessio Siculoè stato individuato quale ente della Provincia
di Messina destinatario di una quota di finanziamento per la salvaguardia della costa e dell'abitato da
realizzarsi presso il litorale; '

Che con delibera di G.M. n. 167 del 15/07/1997 è stato conferito incarico a professionista esterno per la

progettazionee la direzione lavori dicui al citato finanziamento;
Vista la determinazione del Responsabile dell'Area tecnica - RUP n. 444 del 14/12/2023 avente ad oggetto:
“Patto per il SUD — ME_24413 Sant'Alessio Siculo “Opere a salvaguardia della costa e dell’abitato. Costa
jonica in Sant'Alessio Siculo — Sant'Alessio Siculo (ME)" — Importo € 13. 0000000,00 — Codice ReNDis
19IR932/GI -” CUP: J53H17000060001 — codice Caronte: SI_1_24413. Liquidazione sommea carico del
bilancio comunale per il pagamento a titolo di anticipazione secondo acconto relativo all ‘affidamento dei

servizi tecnici per oneri progettazione esecutiva CIG A01FCDEF03”, di cui si intende richiamata la parte
motiva;
Rilevato che con il citato provvedimento n. 444/2023, l’Ente ha proceduto a liquidare al predetto
professionista, a titolo di anticipazione di un acconto, per conto della struttura commissariale la somma di €

20.000,00 a saldo della fattura n. 3/2022;
Visto l’art. 5 del Decreto Commissariale n. 1843 del 15/10/2020 a mente del quale i compensi del

professionista incaricato “dovranno essere rimborsati al comune di Sant'Alessio Siculo al termine della
verifica sulla regolarità procedurale dell'affidamento di che trattasi, della disanima della documentazione

giustificativa del pagamento e, quindi, a seguito dell'attestazione della rendicontabilità della spesa da parte
di organi di controllo diI e II livello";
Vista la prot. n. 3808 del 26.03.2024 con la quale il Comune ha invitatoil Commissariato di Governo contro
il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana a rimborsare la somma già corrisposta al progettista con
l’avvertimento che, in mancanza,si sarebbero adite le competenti sedi giudiziarie;



Chela struttura commissariale non ha provveduto a rimborsare le somme corrisposte al professionista, né a
riscontrare in alcun modola predetta nota prot. n. 3808 del 26.03.2024;
Vista la deliberazione di G.M. n 75 del 10/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Patto per
il SUD — POC — ME24413 Sant'Alessio Siculo “Opere a salvaguardia della costa e dell'abitato” CUP:
J53H17000060001 — Finanziato con Decreto n. 1699 del 28/09/2020 - Contratto d'appalto rep. 727 del
28/1/2022. — Assegnazione risorse al Responsabile dell'Area Amministrativa per conferimento incarico legale
per recupero credito”;
Rilevato che con la citata deliberazione n. 75/2024, la Giunta, al fine di evitare un danno patrimoniale all'Ente,
ha stabilito:

-  diavviare apposita procedura di recupero della somma di€ 20.000,00 corrisposta al predetto
professionista a solo titolo di anticipazione;

-  diassegnareal Responsabile dell'Area Amministrativa la somma di € 1.000,00 al fine di procedere ad
apposito incarico a un legale in possesso di specifica competenza in materia e tenuto conto della
competenza territoriale del Tribunale;

Atteso che con Determina n. 221 del 03/06/2024 si è dato incarico legale all’Avv. Paola Librizzi, con studio
in Piazza Virgilio 4- 90151 Palermo, peril recupero delle somme;
Chiela professionista ha proposto ricorso per decreto ingiuntivo al Tribunale di Messina in data 26/06/2024,
per il recupero delle somme al Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione
Siciliana, in persona in caricae legale rappresentante pro tempore, per il pagamento della somma di e 20.000,00
oltre interessi e rivalutazione monetaria;

Cheil Tribunale di Messina [ sezionecivile ha rigettato la domanda in data 02/07/2024;
Vista la delibera di G.M. n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l'organigramma delle aree;

Dato Atto che:
- Il comunedi sant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvato il

ricorso alla proceduradi riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243-bis del d. lgs.
N. 267 del 2000 (TUOEL);

- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Ente ha
approvato il pianodi riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’ Art. 243 bis, comma5,
del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere l’accesso ai fondi
di rotazione dicui all’art. 243-ter del TUOEL;

- A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente con
deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di riequilibrio
attualizzato;

- In data ll aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Corte dei Conti
per la Regione Siciliana ha deliberato l’approvazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dal Magistrato relatore;

- Con deliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;

Datoatto che è stato acquisito, telematicamente, ai sensi della Legge n.217/2010, il Codice CIG:
B1F2AF9685, codice che identifica l’affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;
Viste le fatture elettroniche n. FPA 3/24 del 26/06/2024 di € 510,88 (acconto parcella), asseverata al prot. n.
7847 del 28/06/2024, e la fattura FPA 4/24 del 24/07/2024 di € 319,28 (a saldo), asseverata al prot. n. 8832
del 25/07/2024;



Acquisito agli atti il DURC (documento unico di regolarità contributiva), trasmesso ed asseverato al

prot. n. 7506 del 18/06/2024, ai sensi del DM.30/01/2015, dal quale si evince cheil professionista,

risulta in regola coni contributi previdenziali ed assistenziali;
Vista la determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione del Responsabile dell’Area

Amministrativa;
Vista la L.R. n. 23/98;
Dato atto che il Comune diS. Alessio Siculo non ha istituito il PEG (Piano Esecutivo di Gestione);

Vistala delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvatoil funzionigrammae l’organigramma

delle aree;
Vista la delibera di C.C. n. 49 del 07/12/2023 con la quale è stato approvatoil bilancio di previsione 2023-

2025;
Vista la delibera di GM n. 75/2024;
Viste le linee guida n.4 emanate dall’ANAC in materia;
Visto l’art.3 della Legge n.136/2010 e smi;

DETERMINA

1. Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale della presente determinazione

1. Di provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 830,16 (comprensiva di oneri) per la

procedura di recupero somme nei confronti della struttura commissariale - Commissariato di

Governo controil dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana:
- all'avvocato Paola Librizzi, dello Studio Legale Pinelli Schifani, con sede in Piazza Virgilio

n. 4, 90141 Palermo — P.Iva 05664760823 — C.F. LBRPLA77P46G273Z, l'importo di € 830,16

(comprensiva di oneri e CPA) giusta fattura n.FPA 3/24 del 26/06/2024 asseverata al prot. n. 7847 de

28/06/2024 di € 510,88 e fattura FPA 4/24 del 24/07/2024 asseverata al prot. n. 8832 del 25/07/2024

di € 319,28;
2. Di dare atto che,al fine di adempiere alle obbligazioni scaturite dalle disposizioni legislative richiamate

in premessa, per l'emissionedel relativo mandato di pagamento il codice (CIG) attribuito dall’ANAC-

autorità nazionale anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: CIG:

B1F2AF9685;
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio di ragioneria per l'emissione del relativo

mandato di pagamento, sulla base di norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118

(armonizzazione sistemi contabili);
4. Di dare atto del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n.136/2010

e smi;
5. Di dareatto, altresì, che non sussistono causedi conflitto di interesse, anche potenziale di cui all’art.6 bis

della L. n.241/1990 e smi, come introdotto dall’art.1, comma41, della Legge n.190/2012;

6. Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 e della Legge

n.190/2012 nel modo seguente: albo pretorio on- line sezione “determine” ed in amministrazione trasparente
sezione “bandidi gara e contratti”.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE YQVOR_ uo

Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 90 dl 6

sui seguenti codici e numeri:

Codice dl. À & À d3.0z. 9% DZ Codice

Competenza Competenza
i

Residui Residui

Intervento _\M?. 6 Intervento

RVIZIO FINANZIARIO
nico Aliberti



Librizzi Paola
piazza virgilio,4

90151 Palermo (PA)
C.F.

P.Iva 05664760823 LBRPLA77P46G273Z

Codice

fattura FPA 3/24 del 26-06-2024 Protocollo 7847 del 28-06-24 Pag. 1 di 1

Codice Univoco UFGHVT Id. SDI 12417693237
î on retta a ritenutaalla fontea titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 67, I. n. 190 del 2014 e successive modificazioni= as : RISATA:

Importo contributo cassa TC01 13,88 N2.2

acconto compensi Det. 221 del 3/6/2024 1,000 300,000000 300,00 N2.2

spese generali 15% 1,000 45,000000 45,00 N2.2

contributo unificato + marca 1,000 150,000000 150,00 N1

imposta di bollo 1,000 2,000000 2,00. N2.2

Arrotondamento Bollo 2,00 Ritenuta Imponibile merce 510,88

_ Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

N2. N2.2-NON 360,88
2 SOGGETTEA

Ni N1-ESCLUSE EX 150,00
ART.1

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN

Bonifico 26-06-2024 Unicredit s.p.a. IT8550200804697000300572466



Librizzi Paola
piazza virgilio,4

90151 Palermo (PA)
C.F.

P.Iva 05664760823 LBRPLA77P466273Z

Codice

fattura FPA 4/24 del 24-07-2024 Protocollo 8832 del 25-07-24 Pag. 1 di 1
Codice Univoco UFGHVT Id. SDI 12623444143

o ione non soggett itenutaallafoni i sensi dell'ai rticolo
1, comma 67,I. n. 190 del 2014 e successive modificazioni

Importo contributo cassa TC01 12,28 N2.2saldo compensi Det. 221 del 3/6/2024 1,000 267,000000 267,00 N2.2
spese generali 15% 1,000 40,000000 40,00 N2.2

I

Arrotondamento Bollo 2,00 Ritenuta Imponibile merce 319,28

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

N2. N2.2-NON 319,28
2 SOGGETTEA

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico 05-08-2024 Unicredit s.p.a. IT8550200804697000300572466


